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MONOSTORI TIBOR*

Árva apródból testőrtiszt 
és németalföldi birtokos

Somogyi Márton karrierje a brüsszeli spanyol Habsburg-
udvarban, 1594–1631

A 16. és 17.  század fordulóján Somogyi Márton magyarországi származású sze-
mély osztrák és spanyol főhercegek közeli bizalmasa és testőrségük alkapitánya lett 
Brüsszelben.1 Kényes diplomáciai feladatokat látott el, és szolgálataiért birtokado-
mányokat kapott. Tehetsége, valamint egy nagy hatalmú asszony és egy bíboros 
támogatása repítette egyre feljebb a  ranglétrán. Sorsa egyszerre szokványos és 
egyedi. Nemzetközi szempontból szokványosnak mondható, mert a  dúsgazdag 
spanyol-németalföldi udvart Albert és Izabella Habsburg kormányzósága idején 
(1598–1633)2 elárasztották az Európa legtávolabbi szegleteiből – így Lengyel- és 
Csehországból, a keleti területeknél jóval nagyobb kibocsátású Itáliából és Spanyol-
országból, továbbá Burgundiából és Németországból – érkező és Brüsszelben szol-
gálatba álló hercegek, grófok és nemesifjak.3 Somogyi életútja egyedi viszont a ma-
gyar történelemben, mivel több magyarországi származású, hasonló karriert befutó 
személyt egyelőre nem ismerünk Spanyol-Németalföldön. Az aranykorát élő Spa-
nyol Monarchiában a 16–17. század fordulóján ugyan ezrével találunk a Magyar 
Királyság területéről elkerült embereket (elsősorban huszárokat, ideértve huszár-
ezredeseket,4 jóval kisebb, de jelentős számban a spanyol inkvizíció elé került gálya-
rabokat),5 magyarországi születésű nemesről Somogyi Mártonon kívül csak Pálffy 
Miklósról6 tudunk a Pireneusi-félszigeten.7 Utóbbi a Spanyolországban nevelkedett 

*  A  szerző a  HUN-REN–ELTE  Nemesi Emigráció és Emlékezet (1541–1756) Kutatócsoport tagja (1097 
Buda pest, Tóth Kálmán u. 4., Monostori.Tibor@abtk.hu).

1  Cikkünk ismeretterjesztő változata néhány éve már megjelent: Monostori, 2020. Köszönjük a  Nobility 
–  Mobility. Hungary and the Netherlands, 1600–1800 című, az Antwerpeni Egyetem és a  HUN-REN 
Bölcsészet tudományi Kutatóközpont Történettudományi Intézete közös projektjének a  forrásgyűjtés és 
a kutatómunka során nyújtott támogatását (2019–2021). Hálás vagyok Pálffy Gézának, aki a kézirat írása 
során adott hasznos tanácsokat, Dries Raeymaekersnek (Radboud Universiteit, Nijmegen), aki néhány, 
számomra ismeretlen adatot rendelkezésemre bocsátott, valamint Marc Pirotte-nak, a belgiumi Gembloux 
város turisztikai munkatársának, aki helytörténeti szakirodalmi adatokkal segítette munkámat.

2  VII. Albert osztrák főherceg (1559–1621) 1598-tól haláláig Izabella Klára Eugénia infánsnővel (1566–1633) 
Spanyol-Németalföld társkormányzója.

3  Erre és általában a főhercegek kormányzóságára: Duerloo, 2012; Raeymaekers, 2013.
4  Monostori, 2019.
5  Monostori–Smid, 2022.
6  Gróf Pálffy (II.) Miklós (1552–1600) országbíró, hadvezér, a „győri hős”.
7  Ad hoc esetekről és rövid ideig tartó vagy kevésbé jelentős tartózkodásokról (tanulmányutak, peregrinációk 

stb.) tudunk még.
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közép-európai Habsburg főhercegek, a  későbbi II.  Rudolf császár és a  későbbi 
spanyol- németalföldi kormányzó, Ernő8 kíséretében több évet töltött Madridban az 
1560-as években.9

A  közép-európai Habsburg-ág közvetítésével a  Magyar Királyság10 egyre 
szorosabb politikai, gazdasági és kulturális kapcsolatokat épített ki a spanyol Habs-
burg világbirodalommal, ugyanakkor az ország geopolitikai helyzete következtében 
– szemben Lengyelországgal és a Cseh Királysággal, ahonnan jóval több nemes ér-
kezett Németalföldre – Somogyi Márton életútja a 16–17. században jelen tudásunk 
szerint kivételesnek számított, mivel a nemesi migrációk és utazások száma és jelen-
tősége eltörpült a gazdasági, hadi és kulturális kapcsolatok intenzitása mellett.

Somogyi neve a nemzetközi szakirodalomban több helyen felbukkan: a har-
mincéves háború (1618–1648) egyik legjelentősebb forráskiadványán, a Documen-
ta Bohemicán11 kívül kiemelkedő cseh, spanyol és németalföldi kutatóknak – így Josef 
Polišenský,12 José Eloy Hortal Muñoz13 vagy Dries Raeymaekers14 – a németalföldi 
Habsburg-udvarról szóló munkáiban. Az utóbbi évtizedben a cseh kutatás is intenzí-
ven vizsgálta életútját, de szinte kizárólag a Franz von Dietrichstein15 bíborossal és 
morvaországi főúrral folytatott levelezése vonatkozásában.16 Kutatásunk során szá-
mos olyan adatot tártunk fel a madridi, brüsszeli és bécsi irat- és levél tárakban, me-
lyek nem szerepelnek az említett forráskiadványokban és a szakirodalomban. 

Egy árva fiú útja Brüsszelbe 

Somogyi Márton – aki általában Martin Somogÿként17 írta alá a nevét – születésé-
nek helye és ideje nem ismert. Levelezésében számos alkalommal utalt árvaságára, 
valamint arra, hogy rendkívül hálás a Dietrichstein családnak, amelynek udvartartá-
sában felnőtt. 1620. évi bécsi bárói kinevezése a Magyar Királyság nemeseként em-
líti.18 Ebben az időben féltucat Somogyi család élt a Magyar Királyság területén, és 
Márton (Martin) nem az ismertebb derghi vagy karcsai, hanem egy másik Somogyi 
família leszármazottja lehetett. Ennek tagjai 1587-ben kaptak nemesi levelet: Somo-
gyi György, felesége, Erzsébet, valamint lányai: Anna és Erzsébet, illetve Ambrus és 

 8  Ausztriai Ernő (1553–1595) 1594–1595-ben Spanyol-Németalföld kormányzója.
 9  Pálffy Miklós spanyol kapcsolatairól gazdag iratanyag maradt fenn Szlovákiában (erről más helyen fogunk 

részletesen írni). Lásd még: Fundárková–Pálffy, 2003; Almási, 2021.
10  Monostori, 2023.
11  A Documenta Bohemica az 1617–1631 között Franz von Dietrichstein bíborosnak írt, Brnóban őrzött, 

spanyol nyelvű leveleiből közölt részleteket: MZA RAD, 1909. A kötetben hol császári rezidensként, hol 
spanyol tanácsosként, hol magyar nemesként hivatkoznak rá.

12  Polišenský, 1972.
13  Hortal Muñoz, 2004, 2013.
14  Raeymaekers, 2013.
15  Franz von Dietrichstein (1570–1636) Olomouc érseke, Morávia kormányzója, bíboros.
16  Luska, 2021; Nováková, 2023. Fennmaradt néhány Dietrichstein által Somogyinak írt levél másolata is: 

ÖStA HHStA StAbt Spanien Diplomatische Korrespondenz 19–17 (Mappe 359) és 20–17 (Mappe 383).
17  Az angol nyelvű szakirodalomban: Martin de Somoghy.
18  ÖStA AVA Adel RAA 398.32.
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fiai: Mátyás és Péter, továbbá Ambrus unokája, Márton.19 Tudunk egy erdélyi Somo-
gyi (Simigianus) Ambrosiusról, aki 1590 és 1606 között az erdélyi Belső-Szolnok 
vármegye jegyzője volt, ezenkívül történetíró,20 de ő 1564-ben született, ezért ki-
zárható, hogy az unokája 1594-ben már apródként szolgált. Neve alapján a család 
Somogy megyéből menekülhetett – talán a török hódítás miatt – a megfogyatko-
zott területű Magyar Királyságba, sőt talán még tovább, Morvaországba.

Somogyi Márton valamelyik Dietrichstein családtaggal, Habsburg Ernő 
spanyol- németalföldi kormányzó kíséretének tagjaként kerülhetett Brüsszelbe, való-
színűleg 1594-ben, amikor a főherceg Bécsből Brüsszelbe utazott. Ernő 1595 ele-
jén váratlanul elhunyt, és a legelső, jelenleg ismert forrás Somogyi Mártonról ehhez 
az eseményhez kapcsolódik. A haláleset után két héttel, más udvarnokokkal együtt 
kérte felvételét az újonnan kinevezett kormányzó, Albert (Ernő testvérének) udvar-
tartásába.21 Az irat szerint apródként, majd udvarnokként (gentilhombre de la casa) 
szolgálta Ernőt, és kérte előléptetését Albert közvetlen kíséretébe (gentilhombre de 
la boca). Utóbbiba az alacsonyabb rangú nemesek tartoztak, és a főudvarmester 
irányítása alatt álltak. Az  arisztokraták jellemzően kamarási, étekfogói vagy más, 
magasabb tisztségeket láttak el.

Az Ernő udvartartásából áthelyezésüket kérelmezők listájának végére utó-
lag beírt Somogyit egy bizonyos „spanyolországi Dietrichstein asszony” (señora de 
Dietrichstein en España): Margarita Folch de Cardona i Requesens (1535–1609) 
ajánlotta be Albert főherceg udvarába. Márpedig az ajánló személye garanciát je-
lentett a pozitív elbírálásra: a saját fiát, Maximilian von Dietrichsteint22 is az egyik 
legmagasabb méltósághoz (sumiller de corps, főkamarás) juttatta. 

Margarita Cardona előkelő katalán családban született, apja szardíniai al-
király volt. Később Albert édesanyja, Habsburg Mária23 német-római császárné és 
magyar királyné (II. Miksa császár felesége) egyik legbefolyásosabb udvarhölgye 
lett. 1553-ban feleségül ment az osztrák–morva főnemesi családból származó, ma-
gas rangú Habsburg-udvari tisztviselőhöz, főudvarmesterhez (1576–1590) és dip-
lomatához, Adam von Dietrichsteinhez. Az ő gyermekük volt a már említett Franz 
von Dietrichstein, aki apja spanyolországi követsége idején, 1570-ben született 
Madridban. Margarita Cardona követte úrnőjét, Máriát, aki férje, II. Miksa halála 
(1576) után visszatért Madridba. V. Károly császár legidősebb lánya megőrizte be-
folyását, az özvegy császárnét nagy tisztelet övezte. Fia, a későbbi II. Rudolf császár 
a már említett Ernővel együtt II. Fülöp spanyol király udvarában nevelkedett részben 
éppen a  Dietrichstein-Cardona család felügyelete alatt. Az  egyre terebélyesedő 
klán a későbbi években kulcspozíciókat szerzett a spanyol Habsburg-udvarban.24 

19  Csergheő, 1894. IV. 589.
20  Uo., illetve Nagy, 1863. 294.
21  Memoria de los criados del serenísimo archiduque Ernesto que por haber quedado desacomodados 

piden a Su Alteza se sirva de ellos. Brüsszel, 1595. március 5. AGRB SEG, Varia 687, sf.
22  Maximilian von Dietrichstein (1569–1611) Albert főherceg főkamarása (1595–1598).
23  Habsburg Mária (1528–1603) osztrák főhercegnő és spanyol infánsnő, magyar királyné (1563–1576), 

német-római császárné (1564–1576).
24  A Cardona család és Margarita életére: Cruz Medina, 2009.
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Franz von Dietrichstein a 17. század első évtizedeiben a közép-európai Habsburg 
Monarchia egyik legbefolyásosabb politikusává vált: volt a Habsburg Titkos Tanács 
elnöke és az osztrák örökös tartományok bíboros protektora is. Élete végéig meg-
tartotta aktív kapcsolatait a Spanyol Monarchiával.25

Somogyi Márton származásának feltérképezéséhez fontos adatokkal szol-
gál a Szlovák Nemzeti Levéltárban őrzött Pálffy családi iratanyag. Margarita de Car-
dona másik fia, Maximilian von Dietrichstein – a Krusics család révén26 – rokoná-
hoz, erdődi Pálffy Miklós bárónak írt 1598. évi levelében ugyanis kiemelten foglal-
kozik Somogyi Mártonnal. Az osztrák–morva arisztokrata, aki 1595 és 1598 között 
Albert főherceg főkamarása volt, részletes latin nyelvű genealógiát (linaje) kért Pálff y-
tól. Maximilian von Dietrichstein, mint a levélből kitűnik, azt gondolta, hogy Somogyi 
„Forcas Draquin” (Drághy Farkas?) unokaöccse, és Somogyi apja Pálffy Miklós fele-
ségénél (Fugger Máriánál) szolgált. Azt is megtudjuk, hogy Somogyi (ismeretlen 
nevű) lánytestvérét egy spanyol nemes (akinek a nevét sajnos szintén nem adja meg), 
a Santiago lovagrend egyik tagja veszi feleségül.27 A férjről Cardona asszony egyik 
levelében is olvashatunk egy (a fentinek némileg ellentmondó) adatot: 1601 február-
jában az éppen vele együtt Spanyolországban tartózkodó Somogyi (immár) sógorá-
ról azt írja, hogy a Calatrava lovagrend legfelső ügyésze (procurador general).28

Üstökösszerű karrier, 1595–1607

Somogyi Márton pályája brüsszeli tartózkodása első öt-hat évében üstökösszerűen 
ívelt felfelé. Az előrehaladás okát jelenlegi ismereteink alapján nem tudjuk megma-
gyarázni. A gyors változást az udvarnok maga is érzékelte, mert amikor később, az 
1620-as évektől jóval nehezebbé vált a  további előrejutás, levelezésében egyre 
hangsúlyosabban jelent meg, hogy kevesebb kegyben részesül Dietrichsteintől és a 
főhercegektől. Legalábbis ő így érzékelte, és ezt idegen (extranjero) voltának és az 
abból származó nehézségeknek tudta be.

1596-ban, a  kapitány halála után Albert mindkét személyi testőrsége, az 
alabárdosok (alabarderos vagy halberdiers) és az úgynevezett íjászok (archeros 
vagy hartschiere, valójában lándzsások) alkapitányává (teniente de guarda de arche-
ros y alabarderos) nevezték ki Somogyit,29 aki rövid ideig maga vezette mindkét 
testőrséget.30 Ekkorra megkapta az 1595-ben igényelt gentilhombre de la boca titu-

25  González Cuerva, 2016.
26  Pálffy, 2003.
27  Maximilian von Dietrichstein Pálffy Miklósnak. Nikolsburg [Mikulov], 1598. június 25. SNA AÚP Arm. 

I. Lad. 3. Fasc. 8., f. 29r–v, itt 29r. 
28  Margarita de Cardona Albert főhercegnek. Madrid, 1601. február 2. AGRB SEG, 533, f. 143r.
29  Raeymaekers, 2013. 89. A kapitány Pierre de Hennin-Liétard, Boussu grófja volt.
30  Az alabárdosokat egy korabeli szépművészeti alkotáson is megtekinthetjük. A világhírű festő, idősebb Jan 

Brueghel festményén (Banquete de bodas presidido por los Archiduques), amely Albertet és Izabellát áb-
rázolja egy falusi esküvőn alattvalói körében, tucatnyi alabárdos tűnik fel. A rendkívül részletgazdag alko-
táson megítélésünk szerint szinte bizonyosan szerepel Somogyi Márton.

VT_2024-3_KÖNYV.indb   402VT_2024-3_KÖNYV.indb   402 2024. 10. 03.   12:34:142024. 10. 03.   12:34:14



ÁRVA APRÓDBÓL TESTŐRTISZT ÉS NÉMETALFÖLDI BIRTOKOS 

403VILÁGTÖRTÉNET ● 2024. 3.

lust is.31 Végül az alabárdosok alkapitánya lett, tisztségét legalább 1626-ig megtar-
totta, és ebben a rangban igen jelentős összeget, 1500 forintot (544 dukátot) kere-
sett havonta.32 Cardona asszony a kamarások közé is szerette volna bejuttatni.

Somogyi Márton valószínűleg (legalább) két ízben járt Spanyolországban 
is. Először 1599-ben utazott oda, bekerült ugyanis abba a szűk körbe, amely elkísér-
hette Albertet Brüsszelből a valenciai kettős esküvőre. Ekkor kötött házasságot Al-
bert Izabellával, III. Fülöp spanyol király pedig Ausztriai Margittal. Utóbbi frigyből 
született IV. Fülöp spanyol király, valamint Anna, aki XIV. Lajost, a Napkirályt szülte, 
továbbá Mária Anna, III. Ferdinánd császár nagy hatalmú és befolyásos felesége.33

Ezt követően Margarita de Cardona (Spanyolországból) és Albert (Brüsszel-
ből) összehangolt akciót indítottak Lerma hercegének, III. Fülöp első miniszterének 
meggyőzésére, hogy Somogyit felvegyék a spanyol Calatrava lovagrendbe,34 amit 
azonban nem sikerült elérni, és később sem, amikor 1618-ban Albert (Lerma halála 
után) újra próbálkozott.35 1603-ban Jülich hercegéhez utazott Somogyi diplomá-
ciai küldetésben. 1607-ben németalföldi földbirtokos lett: Vichenet kastélya jutott 
a birtokába.

Diplomáciai utak, szolgálatok, 1607–1631

Somogyi pályája ezt követően is felfelé ívelt, de már nem olyan látványosan. Számos 
diplomáciai feladattal bízták meg. 1612 karácsonyán Morvaországban látogatta meg 
patrónusát, Dietrichsteint.36 1616-ban újra a Német-római Birodalom területén talál-
juk. 1621 körül lengyel könnyűlovasok fogadása alkalmával Bécsben tűnik fel.

Dietrichstein bíborosnak szóló leveleiben a rendkívül jól értesült Somogyi 
részletesen írt a  harmincéves háború fejleményeiről, és rendszeresen vigasztalta 
a bíborost Bethlen Gábor erdélyi fejedelem magyarországi dúlásai és területszerzé-
sei miatt, melyek Dietrichstein birtokait közvetlenül is érintették. Amikor 1628-ban 
Bethlen Gábor unokaöccse, Péter európai peregrinációja keretében Brüsszelben 

31  Hortal Muñoz, 2013. 1038.
32  Raeymaekers, 2013. 117. 67. j.
33  Francisco de Mendoza, Albert formálódó brüsszeli udvartartásának főudvarmestere 1596-ban említi 

Somo gyit, mint aki el fogja kísérni a  Brüsszelben tartózkodó főherceget spanyolországi útjára. RAH 
Colec ción Salazár y Castro 9–61. Az útra, Somogyi említésével lásd: AGR Manuscrits divers, 1859. sf.

34  Lásd Cardona ez ügyben Albertnek írt leveleit: AGRB SEG, 533, fols. 137r–156v, illetve Albert Brüsszel-
ből ugyanekkor írt leveleit Lerma hercegének az ifjú Somogyi „növekedése” (acrecentamiento), spanyol-
országi útja és a lovagrend ügyében: BNE Mss. 687, fol. 185. és 261. Érdekesség, hogy a Colección de 
documentos inéditos para la historia de España 42. és 43. kötetében kiadták Albert főherceg Lerma her-
cegének írt ajánlóleveleit, de a Somogyi ügyében írtak hiányoznak. 

35  Albert III.  Fülöpnek. Brüsszel, 1618. december 24. AGRB SEG, 518, fols. 129v–130r (fogalmazvány). 
Nem tudunk róla, hogy megkapta volna, vagy hogy tárgyalták volna a kérelmet.

36  Schreiben des Erzherzogs Albert an Kaiser Matthias mit einer Empfehlung für den Truchsess und Leib-
trabanten-Gardehauptmann Don Martin Somogy, der an das kaiserliche Hoflager reist (1612). ÖStA HHStA 
LA Belgien Belgische Korrespondenz 9-1-48.
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járt, Izabella kormányzó – a kor szokásai szerint – ünnepélyesen fogadta őt,37 erről 
Márton is beszámolt a bíborosnak.

Dietrichstein bíboros megbízottjaként Somogyi számos kulcsfontosságú 
feladatot kapott. Neki kellett továbbítani a bíboros lánytestvérének, Beatriz de Car-
dona y Dietrichsteinnek, Mondéjar márkinéjának írt leveleit Brüsszelbe, majd a vá-
laszokat Morvaországba. Leveleket kellett átadnia Izabellának és más személyek-
nek, például Octavio Viscontinak, Albert főlovászmesterének és egy esetben festőt 
találnia Dietrichsteinnek.

Somogyi Márton 1620-ban Albert főherceg ajánlására II.  Ferdinándtól 
Bécsben bárói címet kapott, és „el barón de Somogyi” lett.38 A leveleiből kiolvasha-
tó állandó elégedetlenségének és a rossz anyagi helyzetére való rendszeres panasz-
kodásnak valós alapja volt. Noha Albert megigényelte neki II. Ferdinándtól a pohár-
nokságot, egy 1622. évi levele arról tanúskodik, hogy az erről szóló pátenst még 
nem kapta meg.39 Egy 1626. évi, Madridban őrzött irat szerint a fizetéséből 912 es-
cudóval tartoztak neki.40 

Az  1620-as évek közepén Somogyi egyik Dietrichsteinnek írt levelében 
Izabel lát is azzal vádolta, hogy elfelejtette őt. A  bíboros igyekezett segíteni neki, 
1627-ben írt Izabellának, Octavio Viscontinak és a híres hadvezérnek, Ambrogio 
Spinolának41 is Somogyi ügyében. Ugyanakkor Somogyi arra is gondolt, hogy el-
hagyja Brüsszelt. Először azt kérte Dietrichsteintől, járjon közbe annak érdekében, 
hogy helyezzék át az 1624-ben váratlanul elhunyt Károly főherceg udvarába, majd 
ahhoz kérte Dietrichstein támogatását, hogy a későbbi III. Ferdinánd császár udvar-
tartásába helyezzék át. Nem valószínű, hogy a bíboros bármi érdemlegeset tett vol-
na Somogyi érdekében, mivel elveszíthette volna egyik legfontosabb spanyol-német-
alföldi bizalmi emberét.42

Somogyi iskolázottságáról nem találtunk ez ideig forrást, ám minden bizony-
nyal műveltsége nem maradt el a németalföldi nemesek szintjétől. Ezt mutatja egy 
különleges és kultúrtörténeti szempontból is jelentős fontosságú adat. Somogyi 
1620-ban küldött egy példányt Franz von Dietrichsteinnek Cervantes Don Quijoté-
jának 1615-ben, Brüsszelben is kiadott második részéből. A bíborost a cseh kutatás 
a spanyol aranykori óriás egyik első csehországi olvasójának tartja.43 Somogyi szo-
ros kapcsolatban állt a brüsszeli színházi élet egyik alakjával, a drámaszerző és költő 
Diego Muxet de Solísszal, aki tíz évvel korábban Spanyolországban belekeveredett 
a Lope de Vega és Cervantes közötti irodalmi vitába, és aki később egy időre maga 
is Morvaországba utazott Dietrichsteinhez. Művei 1626. évi brüsszeli kiadásának 

37  Az út hátteréről: Hámori Nagy, 2015.
38  Somogy Martin an Erzherzog Albrecht. Zusicherung der Berücksichtigung seiner Empfehlung (1620). 

ÖStA HHStA Reichshofrat (RHR) Grat Feud Promotoriales 5-92.
39  Nováková, 2023. 147–148. 
40  IV. Fülöp Izabellának. 1626. február 21. AHN Estado, Libro 260. fol. 51v. (Copiador de reales despachos 

concediendo mercedes en el Norte, Flandes.)
41  Ambrogio Spinola (1569–1630) genovai hadvezér 1602-től haláláig a Spanyol Monarchia szolgálatá-

ban állt.
42  Nováková, 2023. 147–148.
43  Polišenský, 1972.
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előszavában jelezte, hogy Somogyi báró javaslatára döntött úgy, hogy könyvét 
Dietrich stein bíborosnak ajánlja.44

Földbirtokok és leszármazottak

Somogyi Mártonnak nemcsak tisztségei és megbízatásai gyarapodtak, hanem sorra 
növelte Németalföldön földbirtokait is. 1607-ben a Brüsszeltől mintegy 40 kilomé-
terre, délkeletre fekvő Vichenet kastélya került a birtokába, az 1620-as években 
a namuri Bothey falu földesura lett. IV. Fülöp spanyol király mint Namur őrgrófja 
zálogosította el neki az itteni uradalmat. Sajnos a Namuri Tartományi Levéltárban 
egyelőre nem találtunk érdemi adatokat életéről.45 1629-ben a  morvaországi 
Štáblovicében kapott Dietrichsteintől birtokadományt.46 

Antoine de Brant, akinek a családja 1550 óta birtokolta a vichenet-i kas-
télyt, 1607. július 27-én adta el azt Somogyinak. Somogyi halála után, 1633. októ-
ber 4-én felesége, az ismeretlen származású Barbara de Weyd kapta meg a haszon-
élvezeti jogot. Somogyinak két leánya volt, az egyik, akinek a neve nem maradt 
fent, Guillaume-Arnoul de Romrée-hez ment feleségül, aki utóbb Vichenet ura lett 
1657-ben. Érdekesség, hogy Guillaume is az alabárdosok testőrségének alkapitá-
nya volt, talán éppen Somogyi befolyására léptették elő. Vichenet jelenleg is a 
Romrée család tulajdona. 

IV. Fülöp spanyol király 1626. október 31-én zálogosította el Bothey falut 
Somogyi Mártonnak, akinek másik lánya, Anna végrendeletében unokaöccsére, 
Emmanuel-François de Romrée-re hagyományozta azt (1662. június 20.). A birto-
kot egészen 1727-ig a Romrée család kezelte.47

Somogyi Márton 1631 augusztusában írta eddig ismert utolsó levelét Diet-
richstein bíborosnak. Izabella kormányzó ugyanezen év áprilisában hosszan meg-
emlékezett II. Ferdinándnak Somogyi szolgálatairól.48 Következésképpen valami-
kor 1631 második fele és 1633 közepe között hunyt el. Úgy tűnik, nem volt fiú-
utóda. So mogyi Márton egyik kései leányági leszármazottja, Charles de Romrée de 
Vichenet (1884–1957) belga diplomataként részt vett az első világháborút követő 
párizsi béketárgyalásokon, később Madridban is teljesített szolgálatot, a második 
világháború után pedig a belga külügyminisztérium főtitkára lett. Az ő leánya, Marie 
– írói nevén Sophie Deroisin – neves belga írónő 1994-ben hunyt el. Somogyi le-
származottjai ismereteink szerint ma is élnek Belgiumban. Megpróbáltuk felvenni 

44  Muxet de Solís, 1626.
45  AGR AN Fonds de Corroy-Le-Chateau, 1647.; Échevinages, 7987; Archives de la communauté de Vichenet, 

2254.
46  Pilnáček, 1996. 1088.
47  Az adatokra: Annale, 1895–1898; Toussaint, 1980. Egy-két sorban Gembloux város honlapja is megemlíti 

Somogyit (www. gembloux.be) Bothey és Bossière településrészek kapcsán.
48  Izabella II. Ferdinándnak. Brüsszel, 1631. április 18. ÖStA HHStA LA Belgien Belgische Korrespondenz 

40, f. 243v.

VT_2024-3_KÖNYV.indb   405VT_2024-3_KÖNYV.indb   405 2024. 10. 03.   12:34:142024. 10. 03.   12:34:14



406

 MONOSTORI TIBOR

VILÁGTÖRTÉNET ● 2024. 3.

velük a kapcsolatot, illetve megtudni, hogy megmaradt-e esetleg családi levéltára, 
de ez ideig nem jártunk sikerrel.

Zárszó

Somogyi Márton életének forrásai Ausztriában, Spanyolországban, Belgiumban és 
Csehországban találhatók, a kutatás azonban minden bizonnyal újabb dokumentu-
mokra lel még Franciaországban és a történeti Magyarország területén is. Magyar 
nyelvű, tőle származó iratot eddig még nem találtunk, és nem tudhatjuk biztosan, 
beszélt-e magyarul (amit az is befolyásolhatott, hogy mikor jutott árvaságra, és mi-
kor került el Magyarországról). Ami bizonyos: a brüsszeli spanyol Habsburg-udvar-
ban, a Coudenberg-palotában évtizedekig bejáratos volt a  főhercegi-kormányzói 
eseményekre, és első kézből értesült egy világbirodalom irányításának nehézségei-
ről. A messzi földön született nemesember bizonyosan érdeklődéssel olvasta vagy 
hallotta Don Quijote de la Mancha és Sancho Panza történetét, már csak azért is, 
mert ő maga is többször járt azon a szélmalmokkal teli vidéken.

Csak hipotéziseink lehetnek a Somogyit övező tisztelet okairól. Cardona 
asszony és mindkét fia kivételes energiával támogatta, Albert főherceg legalább 
háromszor írt Madridba az érdekében. Dietrichstein bíboros 1612 karácsonyán 
a Somogyi iránt érzett őszinte szeretetéről számolt be Morvaországból Albertnek. 
Izabella, az akkor már 65 év körüli kormányzó hosszan dicsérte őt II.  Ferdinánd 
császárnak 1631-ben. A testőrkapitányt mindannyian belső emberüknek, sőt szinte 
„családtagnak” tekintették. Ennek pontos okát és hátterét nem ismerjük. Talán árva-
sága, talán egyszerűen a személyisége, talán a kinézete, illetve minden bizonnyal 
a tehetsége, különleges szolgálatai állhattak ennek háttérében. Az bizonyos, hogy 
Németalföldön még a különböző nemzetekből származó, válogatott nemesek kö-
zött is megállta a helyét. Hűségéhez nem férhetett kétség: Magyarországról Brüsz-
szelbe kerülve közel negyven évet töltött a Habsburg-dinasztia szolgálatában.
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estates, important and delicate diplomatic tasks and courtly services.
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